
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003187ICtr.
per il supporto nella gestione dette attività di progetto del

Protocollo di Kyoto

Deliberazione n. 24f2O2O

RILASCIO DFjLI'.AWîONTIAZAZ,TONE AD EMETTERE GAS A EFFETTO
SERRA I\ITJMERO 2471, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 30 DEL
13 MARZO 2013

VISTO it decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30 e s.m.i., rec,arte "Attuazione della direttiva
2009/29/CE che modifica Ia direttíva 2003/87/CE al fine dí perfezionare ed estendere ìl sistema
cornunitario per lo scambío di quote di emìssíone di gas ad efetto serra" (di seguito D.Lgs.
30/2013) e in particolare gli articoli 13, 14, e 15

VISTO il Decreto 25 luglio 2016 recinte "tariffe a carico degli operatori per le attivita previste dal
decreto legislativo n. 30D013 per la gèstione del sistema {JE-ETS", che disciplina i costi delle
attività di cui all'art.41 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n.30;

YISTO il Decreto del Minisho dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 256 del 5
ottobre 2016 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per lo gestione della dìrettiva
2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del protocollo di Kyoto;
VISTA la domanda di autorizzazione trasmessa dal gestore dell'impianto di seguito riportato al
Comitato nazionale Wr la gestione della dírettíva 2003/87/CE e per Ia gestìone delte attività di
Wgetto del protocollo di Kyoto:

Gestore Data invio domanda

ZOOGAMMA S.P.A. 23112t20r9

YISTO il piano di monitoraggio allegato alla domanda di.cui al punto F€c.edente;
VISTO il portale AGES-ETS nel <iuale è stata inserita la domanda di aúarizazione ed il relativo
Piano di Monitoraggio;

YISTA la Deliberazione n 27 del 13 novernbre 2012 pubblicata in Gazzstta Ufficiale del 23
novembre 2012 n. 274, recante "Adempimentì di cui al Regolarnento (uE) 601/2012 de a
Commissíone Europea del 2I gìugna 2012 concernente ìl monìnraggio e la comunicazione delle
e\aìssioli dí gas ad efetto serra ai sensi della Direttiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo e del
Consiglio", ed in particolare:

dlr
fltl
fil
f\u
,

tr"rF{}
t

I''Tw
.,.if"

{'1F
q:p
{}{}{Í'q
rlrl
3 X

{lr
l-nrt

fr!
.r*s,

{*:
h."
i;{É
F*l
{,ll
!,"t"1

È{

l;''*
ls*"
Lrl'

TJ
!"tl
*l:
t4t
lt*.

t!
t|"l
rr.-l
*Ì:

:34;

hrl
!l

Í"rl
F.-
iH:
+Íi

I
:H:



. I'articolo 1, comma I che stabilisce che la nedesima deliberazione è lridinzz:ata *ai gestori
degli impiantí che hanno presentato domanda di autorízzazione ad emettere gas ad efetto
sena per il periodo 2013-.2020";

o I'articolo 2, comma I che stabilisce che *Wr il período dì scambio delle quote di emissione
che ha inízío íl 1 gennaío 2013, í gestorì degli impianti di cui all'mticolo t, eîemmno il
monitoraggio e la comunícazione delle emíssíoni di gas a effetto serra per le attività elencate
in allegato I della direîtíva 2003/87/CE secondo il Piano dí monitoralgio di cui all'articolo
3, come approvato da questo Comitato ai sensi dell'articolo 3, conma 5, owero, in caso dì
aggiornnmento dello stesso, secondo il Piano aggiornato secondo la procedura aggiornata di
cai all 'articolo 4 ".

Il Comitato riesaminerà, ai sensi del comma I dell'art.ls del decrcto legislativo citato, il rilascio, le
condizioni ed il conteduto delle autorizzazioni F renderà conforme I'aut61izzazio11s della presente
deliberazione alle predette procedure non appena approvate.

Nelle more dell'adozione delle procedure di cui agli articoli 14 e 15 del decreto legislativo 13 marzo
2013, n 30, su proposta della Segreteria Tecnica il Consiglio Direttivo nella procedura scritta del 28
febbraio 2020.

DELIBERA

Articolo I
(Rilascio dell'autorizzazione ad emettere gas a effetto serra)

E'rilasciàta l'autonzzazione ad emettere gas a effetto serra ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.
30/2013 all'impianto di cui all'allegato A della presente deliberazione. Le informazioni
anagrafiche di dettaglio, nonché quelle relative alle attivita e alla capacità termica elo
produttiva complessiva sono riportate nella base-dati "AGES - Autorizzazione Gas Effetto
Serra". I dati tecnici e le informazioni di dettaglio relative alle fonti di emissione sono
riportate nel Piano di monitoraggio. di cui nella Deliberazione n. 27 /2012 del 13 novembre
2012 trasmesso unitamente alla domanda di autori zzazione

il Piano di Monitoraggio riportato nell'allegato A è conforme alle disposizioni sul
monitoraggio di cui al Regolamento 601/2012 e s.m.i. e costituisce parte integrante
dell'autorrzzazione di cui al comma'L, u sensi dell'art. 15, comma2, lettera c) del décreto
legislativo n. 30 del 2013 e s.m.i

Il gestore dell'impianto presente in allegato A ha accesso alle informazioni ed ai dati tecnici
di dettaglio relativi alle fonti autoizzate ad emettere gas ad effetto serra e al Piano di
Monitoraggio attraverso la base-dati "AGES - Autoizzazione Gas Effetto Serra".

Articolo 2
(Disposizioni sulla comunicazione delle emissioni di gas serra)

Per il periodo di scambio delle quote di emissioni che ha inizio il I gennaio 2013, entro il 3l
marzo di ogni anno, il gestore dell'impianto presente in allegato A ricadente nel campo di
applicazione di cui all'Allegato I del D.Lgs. n. 30/2013, comunica al Comitato le emissioni
rilasciate dall'impianto nell'anno civile precedente.

1.

2.

J.

1.



3.

2. La comunicazione di cui al precedente comma deve essere redatta secondo il formato
predisposto su 'supporto informatico e pubblicato sul sito www.minambiente.it e deve
contenere le informazioni ivi indicate.

La comunicazione di cui al precedente comma I deve essere sottoscritta dal gestore
dell'impianto autorrzzato con firma digitale basata su un certificato qualificato, rilasciato da
un certificatore accreditato ai sensi del decreto legislativo n. 82/2005 e s.m.i.. Le
comunicaziom corredate dell'attestato di verifica devono essere trasmesse al Comitato per via
telematica attraverso il portale AGES-ETS all'indinzzo web www.ets.minambiente.it.

Articolo 3
(Iscrizione al Registro dell'Unione ex Articolo 28 D.Lgs. 30/2013)

il gestore dell'impianto riportato in allegato A presenta all'amministratore del registro
dell'Unione, di cui all'articolo 28 del D. Lgs. n.3012013, domanda di iscrizione nelle forme e
secondo le modatrita stabilite dall'amministratore del Registro stessoo sulla base dei
Regolamento (UE) n. 38912013.

Articolo 4
(Oneri tariffari)

Sono a carico dei titolari dell'autorrzzazione di cui all'art. I gli oneri tariffari previsti
dall'articolo 41 del D.Lgs. 30/2013 conformemente con quanto stabilito dal Decreto 25 luglio
2016 recante "Tariffe a carico degli operatori per le aftività previste dal decreto legislativo n.
3012013 per la gestione del sistema UE-ETS".

Articolo 5
(Pubbticità dei dati)

l. La presente delibera è pubblicata sul sito web del Ministero dell'ambiente e della tutela del
territorio e del mare . Tale pubblicazione ha valore di
comunic azione ai gestori interessati.

, TLPRESID

t.

l.

Dott.



€)
tr
€E
bÀ
6l-E
6c€È
e>Egí)ÈtrÉL
56z

Qz
I

Io'cìON,
Icî

o
Òt,

I

I

c-$
C\

6'
SF
(Do
€ L<l
^ a.a.= È.?> 6EL
.E ga
a'u

oc\
c\
C\a€

.Ecl
EE E

È €'$
È F.N
'-Err

€EE
aqt

o\

q
Òl

cf)
c\

o
ql
a
É-

o
N
N
L

:-z'o<
EFR
.r I \r/
5)- lJ \/

E4=
s3E
t9<=/EQO
E-t!
at^
>\o

Òì

o
ql

-(l)
o
N
GI

o
€)

o
r?
'À Í-1
>È-<Doq
x<
K?

()

q)
tr

eÀ
€)

I
a

o
N

z
r-:f
C\

+t
ct
a0
€)

-1-


